PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO DO SOBRADO
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÂO

O Prefeito Municipal Passo do Sobrado - RS, torna público que no dia, 25 de março de 2025, ás 14h30 hrs,
serão recebidas as propostas do Processo Administrativo 028/2025 – Concorrência Presencial 003/2025,
tendo como objeto a construção da Praça do Bairro Harmonia. O Processo ocorrerá na sede da Prefeitura
Municipal, sito a Rua Rodolfo Antônio Bruckner, nº 445 – Centro.
O Edital contendo detalhes, está afixado no mural da Prefeitura Municipal, maiores informações junto ao
Departamento de Compras/Licitações, pelo fone (51) 3730 1077, pelo email compras@passodosobrado.
rs.gov.br, ou pelo site www.passodosobrado.rs.gov.br. Passo do Sobrado, 06 de março de 2025.

Edgar Thiesen – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO JACUÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 004/2025
OMunicípio de Salto do Jacuí torna público a abertura dos processos licitatórios nº 283/352/452/453 - 2025,
na modalidade Pregão Eletrônico sob nº 004/2025, que tem por objeto a aquisição de vinte aparelhos de
ar condicionado split quente/frio 12 mil BTUS para as Secretarias de Educação, Obras,Agricultura eAdmi-
nistração. Envio das propostas até às 08h do dia 19/03/2025. Início da disputa às 09h do dia 19/03/2025.
Maiores informações e Edital disponíveis através da plataforma BLL Compras (https://bllcompras.com),
telefone 55-3327-1085/ 55-3327-1400 (ramal 203), site www.saltodojacui.rs.gov.br, ou ainda através do
e-mail comprasjacui@hotmail.com. Salto do Jacuí, 06 de março de 2025. Ronaldo Olimpio Pereira de
Moraes – Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de David Canabarro
RETIFICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE IMPRESSORAS, TABLETS, APARELHOS TELEFÔNICOS
CELULARES E TELEVISÕES, TODOS NOVOS E PARA PRIMEIRO USO (menor preço
por item). Data de Abertura: 19 de março de 2025. Horário: 08h30min. Portal de Compras
Públicas. Mais informações na Prefeitura Municipal, Rua Ernesto Rissatto, nº 265, ou pelo
telefone (54) 3351-1214.

Lauro Antônio Benedetti. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Alto Alegre

Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000 Fone: 0.54.3382-1030 - FAX: 0.54.3382-1122
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 018/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025

Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços Temporários de Oficinas de
Artesanato, para atender demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social. Tipo de
licitação: Menor valor por item. Data e horário da sessão: 24/03/2025 às 08:30 h. Íntegra do
edital no site www.altoalegre.rs.gov.br e/ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

Alto Alegre/RS, 07 de março de 2025. SILMAR DEMAMAN - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI
AVISO DE EDITAL: PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2025. Objeto: Contratação
de empresa para a aquisição de um veículo 0km para a Secretaria Municipal de
Saúde do Município de Itacurubi-RS. Abertura dia 20/03/2025, às 9h, Sessão
eletrônica no site: www.gov.br/compras. Edital e anexos no site: www.itacurubi.
rs.gov.br.

Gelso dos Santos Soares, Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Farroupilha
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 09/2025 - Obra de construção de sanitários no Parque de Rodeios
do município de Farroupilha/RS. Data da sessão: 28/03/2025, às 13h30min.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 10/2025 - Obra de pavimentação em PAVS na EMEI PIO X. Data da
sessão: 04/04/2025, às 08h30min.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 11/2025 - Obra de reconstrução do pontilhão da FR-174 na Linha
Caçador. Data da sessão: 03/04/2025, às 08h30min.
Maiores informações através do telefone (54) 2131-5302 ou através do Portal da Transparência no site:
www.farroupilha.rs.gov.br.

MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS
AVISO DE LICITAÇÕES

Lic. 39/2025. Inexigibilidade 06/2025. Obj. Aquisição de dois veículo Mercedes Benz Sprinter
- minibus teto alto 21 lugares, sendo um com acessibilidade, para uso da Secretaria Municipal
de Saúde através do Registro de Preços do Pregão Eletrônico 06/2024, Ata de Registro de
Preços 06/2024, Processo Administrativo 10/2024 - licitação compartilhada do Consórcio
Intermunicipal de Saúde - CISA. Valor R$ 849.500,00. Fornecedor: MECASULAUTOMECÂNICA
LTDA. CNPJ 02.231.696.0001-92.
Editais e termos disponíveis na integra no site: www.trespassos.rs.gov.br licitações 2025.
Informações Fone 55 3522 0403. Arlei Luis Tomazoni – Prefeito Municipal.

O MUNICÍPIO DE TRINDADE DO SUL, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Alecrim, n° 120, centro de Trindade do Sul/RS, inscrito no CNPJ sob nº 92.399.211/0001/67, representado
pelo seu Prefeito Municipal, Sr. ODAIR ADÍLIO PELICIOLI, pela presente, NOTIFICA: SEBASTIANA
RIBEIRO DOS SANTOS; JOÃO ANTONIO ANTUNES FRANÇA; CLARINES RODRIGUES; MARIA
MADALENA RODRIGUES; JULIANA RIBEIRO DOS SANTOS; FELIPE DA SILVA; CRISTIANE
AMANTINO; CLAUDIOMAR MOURA DA SILVA; DOMINGOS JAIR DA ROSA; JOEL PEREIRA DA SILVA;
ORLEI RAMOS SERPA; CLECIMARA FAGUNDES PAVÃO; ELOIR FÁTIMA DA SILVA; JOSÉ RIBEIRO;
JANETE DA SILVA CAMARGO; MARIA ISABEL DA SILVA; MARCOS PEREIRA DA SILVA; OTACILIA DA
SILVA; MARIA SERAFINA PEREIRA DA SILVA; MIGUEL PEREIRA DA SILVA; MOISES PEREIRA DA
SILVA; LOIRIDA APARECIDA RIBEIRO; terceiros interessados, da abertura de REURB-S e a demarcação
urbanística realizada do “NÚCLEO HABITACIONAL RECANTO VERDE”, para se manifestem, no prazo de
30 (trinta) dias, se são titulares do domínio sobre a área objeto da regularização fundiária urbana de
interesse social, podendo impugnar os atos, conforme preceitua a Lei Federal n° 13.465/2017 e Lei
Municipal n° 3.015/2019, Processo Administrativo de REURB-S n° 001/2025.

Trindade do Sul/RS, 06 de fevereiro de 2025.
Odair Adilio Pelicioli - Prefeito Municipal

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
REF. NOTIFICAÇÃO AOS LINDEIROS DA INSTAURAÇÃO E DO AUTO DE DEMARCAÇÃO

URBANISTICA DA REURB-S, “NÚCLEO HABITACIONAL RECANTO VERDE”

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE DO SUL

EDITAL DE LEILÃO
“LEILÃO ON-LINE”

Ronaldo Milan, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP nº 266, faz saber, através do presente Edital, que
devidamente autorizado pelo intermédio de Companhia de Seguros Previdência do Sul (PREVISUL), inscrita no
CNPJ sob o nº 92.751.213/0001-73, representando neste ato a CNP Consórcios S.A. Administradora de
Consórcios S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 05.349.595/0001-09, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do
imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infracitados, na forma da Lei 9.514/97. Local da realização dos
leilões presencias e on-line: Escritório do Leiloeiro, situado na Rua Quatá nº 733 - Vl. Olímpia em São Paulo/SP.
Localização do imóvel: PORTO ALEGRE - RS. BAIRRO RIO BRANCO. Rua Castro Alves, n°840. Apto
n°905 (9°Pav) do Ed. Loft Park Residencial, c/direito ao uso de uma vaga dupla de garagem n°05 e um depósito.
Área priv. 83,44m²(apto) e 23,75m² (vaga e depósito). Matrs. 189.989 e 190.015 do RI da 1°Zona Local. Obs.:
Ocupado. (AF). 1º Leilão: 28/03/2025, às 16h. Lance mínimo: R$ 919.000,00 e 2º Leilão: 31/03/2025,
às 16h. Lance mínimo: R$ 459.500,00 (Caso não seja arrematado no 1º leilão) Condição de pagamento:
à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Da participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastra-
mento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado das
datas, horários e local de realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na
aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no
parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados devem
consultar as condições de pagamento e venda dos imóveis disponíveis no site www.milanleiloes.com.br.

1ºLEILÃO: 28/03/2025 Às 16h. - 2ºLEILÃO: 31/03/2025 Às 16h.

Inf: Tel.: (11) 3336-6684 - Ronaldo Milan - Leiloeiro Oficial JUCESP nº 266 Consultar edital
completo e detalhado no site - www.milanleiloes.com.br

Com Musk alvo de protestos, vendas
da Tesla caem 76% na Alemanha

 As vendas da Tesla despen-
caram pelo segundo mês conse-
cutivo na Alemanha. Depois da
queda de 59% em janeiro, o tom-
bo em fevereiro chegou a 76%,
em relação aos mesmos meses
do ano anterior. O período coin-
cide com a recente campanha
eleitoral alemã, que teve em Elon
Musk, dono da montadora, um
de seus mais controvertidos per-
sonagens.

Em uma ofensiva populis-
ta sem precedentes, o bilionário
pediu votos para a extrema direi-
ta, relativizou o peso da Segunda
Guerra e do Holocausto na socie-
dade alemã, ofendeu do primei-
ro-ministro ao presidente e ali-
mentou bate-bocas de toda sorte
no X, em que congrega mais de
200 milhões de seguidores.

A AfD, o partido considera-
do pelo serviço de segurança ale-

mão como extremista, com inte-
grantes investigados por discurso
de ódio e neonazismo, alcançou
a segunda maior bancada no Par-
lamento. Se é discutível o quanto
Musk contribuiu para o resultado
histórico, parece cada vez mais
fácil relacionar seu empenho na
política aos resultados da Tesla.

Alvo de manifestações nos
EUA pelo trabalho no departa-
mento de eficiência governa-
mental da gestão Trump, Musk é
alvo de boicote em diversos paí-
ses europeus. No fim de semana,
na França, uma concessionária
da Tesla foi alvo de um incêndio
suspeito, que destruiu ao menos
12 veículos.

Um grupo anarquista reivin-
dicou a autoria do ataque. As
vendas da marca na França re-
cuaram 26% em fevereiro, após
despencaram 63% em janeiro.

A Vale Base Metals, subsi-
diária da Vale responsável pelas
reservas além de minério de fer-
ro da mineradora, quer acelerar
seu plano de extração de cobre
para os próximos anos. A expan-
são virá principalmente do Pará,
visando atender à crescente de-
manda provocada pela transição
energética e o crescimento da in-
teligência artificial.

Hoje, a Vale planeja extrair
entre 420 mil e 500 mil tone-
ladas de cobre por ano a partir
de 2030, considerando todas as
suas minas, inclusive as do Ca-
nadá. O projeto de aceleração,
porém, prevê um crescimento
substancial para 700 mil tonela-
das de cobre antes de 2035, sen-
do a maior parte vinda de novos
projetos da mineradora no sudes-
te do Pará, justamente na Ama-
zônia.

O cobre é bastante associado
a processos elétricos e, a partir
da migração de setores depen-
dentes de combustíveis para a
eletrificação, é esperado que a
demanda pelo metal cresça de
forma significativa nos próximos
anos. Além disso, a corrida glo-
bal pela inteligência artificial e
a instalação de novos data cen-
ters também vai contribuir para
o aumento da demanda, já que o
cobre é insumo necessário para
a fabricação de equipamentos de
resfriamento. “Muito cobre será
necessário para construir os data
centers que alimentam a revo-
lução da inteligência artificial”,
disse Shaun Usmar. Ele partici-
pou no domingo de um evento
em Toronto organizado pela Câ-
mara de Comércio Brasil-Canadá
e a Adimb (Agência para o De-
senvolvimento e Inovação do Se-
tor Mineral Brasileiro).

A Vale estima que o mun-
do precisará até 2050 de 150%
mais cobre do que foi minera-
do em toda a história até 2018.
“Para se ter uma perspectiva, há
11.800 data centers no mundo,
sendo que pouco mais de 5.400
estão nos EUA. A projeção é que
até o final da década haverá 10
mil apenas nos EUA, e um data
center da Microsoft consome
cerca de 27 toneladas de cobre
por Mwh (megawatt-hora), sen-
do que ele pode consumir até
20 MWh de eletricidade”, diz
Usmar. Além disso, aponta, veí-
culos elétricos requerem 2,5 ve-
zes mais cobre do que carros a
combustão, o que fará com que
a demanda de cobre do setor au-
tomobilístico aumente para 2,5
milhões de toneladas até 2030. Já
a demanda do setor elétrico pelo
metal, insumo de cabos elétricos,
deve aumentar de 25 milhões de
toneladas para 37 milhões até
2031.

Vale quer acelerar
extração de cobre
na Amazônia

AVISO
Comunicamos aos Senhores Acionistas que se
encontram à disposição na sede social da
Companhia, na Rua Jacob Luchesi, 3181, Bairro
Santa Lúcia em Caxias do Sul-RS, os documentos
a que se refere o art. 133 da Lei nº 6404 de
15/12/1976, relativos ao exercício social encerrado
em 31 de dezembro de 2024.

Caxias do Sul, 07 de março de 2025.
Valmir Antonio Susin - Diretor Presidente

CNPJ: 02.693.502/0001-70 - NIRE: 43300036979

ADCOINTER - ADMINISTRADORA DE
CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS S/A

Prefeitura Municipal
de Nova Roma do Sul

Aviso de Licitação

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 08/2025.
Objeto: Contratação de empresas para prestação
de serviço especializado de oficinas de música e
dança. Abertura: 27/03/2025, 09h.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 09/2025.
Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento de veículo zero km, tipo van, para
secretaria de saúde. Abertura: 31/03/2025, 09h.
Editais e anexos: www.novaromadosul.rs.gov.br.

Roberto Panazzolo - Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de
Salvador das Missões

Concorrência Pública Presencial 003/2025
Processo: 041/2025

Objeto: Contratação de empresa no ramo da
construção civil para construção/edificação de
unidades habitacionais no município, no âmbito do
Programa de Construção de Unidades
Habitacionais – A Casa é Sua, em atendimento ao
Termo de Convênio FPE 2875/2024 - Objetivando a
construção de Unidades Habitacionais, – PROA
nº 24/1700-0000335-0 (menor preço global).
Sessão: 21/03/2025 às 9h, na Prefeitura, Av.
Independência, 1.131, fone/fax (+55 55) 3358 1101.
Regime de Execução: Indireto por Empreitada
Global. Pregoeiro(a): Célia Franke Wagner. Edital:
<www.salvadordasmissoes.rs.gov.br>, a partir de sua
publicação, prevista p/ 07/03/2025.Informações no
Setor de Licitações, (+55 55) 3358 1101 ou
<compras@salvadordasmissoes.rs.gov.br>.
Salvador das Missões (RS), 07 de março de 2025.

VILSON JOSÉ SCHONS - Prefeito

Prefeitura Municipal
de Muliterno

Edital de Licitação
O Município de Muliterno/RS torna público
a Licitação, Pregão Eletrônico 004/2025
– Objeto – Aquisição de Mobiliário,
Equipamentos Eletrônicos e
Eletrodomésticos – Termo de Convênio
FPE nº 3897/2023 – Programa Avançar
SUAS/RS – PROA nº 23/2100-0004204-3
- Sessão Pública - 24/03/2025 às 09:00
horas; a sessão do Pregão será realizada
via Plataforma www.bll.org.br, informações
pelo fone 54 3386 1111 ou ainda por e-
mail: compras@muliterno-rs.com.br, Edital
disponível no site www.muliterno.rs.gov.br.

Muliterno, 05 de março de 2025.
Cleucir Vidi, Prefeito MunicipalEDITAL DE LEILÃO

“LEILÃO ON-LINE”

Ronaldo Milan, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP nº 266, faz saber, através do presente Edital, que
devidamente autorizado pelo Banco Bradesco S/A, inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-12,
promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infracitados,
na forma da Lei 9.514/97. Local da realização dos leilões presencias e on-line: Escritório do Leiloeiro,
situado na Rua Quatá nº 733 - Vl. Olímpia em São Paulo/SP. Localização do imóvel: CAIBATÉ –
RS. BAIRRO CENTRO. Av. Sete de Setembro, s/n, (Lt 109). Terreno. Áreas Totais. Terr.
2.050,00m². Matr. 2.070 do RI Local. Obs.: Ocupada. (AF) 1º Leilão: 28/03/2025, às 15h30. Lance
mínimo: R$ 338.000,00 e 2º Leilão: 31/03/2025, às 15h30. Lance mínimo: R$
202.800,00 (caso não seja arrematado no 1º leilão) Condição de pagamento: à vista, mais
comissão de 5% ao Leiloeiro. Da participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento
prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado
das datas, horários e local de realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de
preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma
estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Os
interessados devem consultar as condições de pagamento e venda dos imóveis disponíveis nos sites:
www.bradesco.com.br e www.milanleiloes.com.br

1ºLEILÃO: 28/03/2025 Às 15h. - 2ºLEILÃO:31/03/2025 Às 15h

Inf: Tel.: (11) 3336-6684 - Ronaldo Milan - Leiloeiro Oficial JUCESP nº 266 Consultar edital
completo e detalhado no site - www.milanleiloes.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ELEIÇÕES SINDICAIS
No uso das atribuições queme conferem o estatuto da entidade e as leis vigentes, na condição de presidente
do Sindicato dos Empregados no Comércio Hoteleiro e Similares de Canela, faço saber que no dia 09 de
Abril de 2025, no período das 08:00 as 17:00 horas na sede social desta entidade, e com urna coletora
fixa e outra de caráter itinerante, que será realizada eleição para a composição da diretoria, conselho fiscal
e delegados representantes junto ao conselho da Federação dos Empregados no Comércio Hoteleiro,
Restaurantes, Bares e Similares do RS a que está filiada esta entidade, bem como seus respectivos
suplentes, ficando aberto o prazo de 05 (cinco) dias para registro de chapas, que correrá a contar da data
imediata a publicação deste edital, nos termos do artigo 35 do Estatuto Social da Entidade. O requerimento,
acompanhado de todos os documentos exigidos para o registro conforme determinações estatutárias, será
dirigido ao presidente da entidade, podendo ser assinado por qualquer dos candidatos componentes da
chapa.Asecretaria da entidade, funcionará no período destinado ao registro de chapas, das 08:00 as 11:30
e das 13:30 as 17:00 horas de segunda a sexta-feira onde se encontrará a disposição dos interessados,
pessoa habilitada para atendimento, prestação de informações concernentes ao processo eleitoral, tal como
recebimento de documentos e fornecimento do correspondente recibo.A impugnação de candidaturas deverá
ser feita no prazo de 03 (Três) dias a partir da publicação das chapas registradas, conforme disposição do
artigo 38 letra “c” do Estatuto Social da Entidade. Caso não seja obtido Quórum em primeira convocação,
a eleição, em segunda votação será realizada no dia 10 de Abril de 2025 e a terceira, caso necessária no
dia 11 de Abril de 2025 até que seja atingido o quórum. Em caso de empate entre chapas mais votadas,
será realizada a nova eleição no dia 09 de Maio de 2025 e concorrerão somente as chapas mais votadas
que estão em disputa. Canela, 06 de Março de 2025

Enedir Barreto

Jornal do Comércio2 Sexta-feira e fim de semana, 7, 8 e 9 de março de 2025 2° Caderno